UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LÀO CAI

––––––

Số:          /UBND-TNMT
V/v triển khai thực hiện các

văn bản quy định chi tiết thi hành

Luật Tài nguyên nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

    Lào Cai, ngày       tháng       năm 2024

                            Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn ban số 3263/BTNMT-TNN ngày 23/5/2024 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc triển khai thực hiện các văn bản quy định chi tiết
thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023. Về việc này, Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

1.1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành
phố nghiên cứu, tổ chức quán triệt, tập huấn và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

trên các phương tiện truyền thông hoặc các hình thức phù hợp khác, trong đó tập
trung phổ biến đến các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên

địa bàn tỉnh để bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tài nguyên nước
năm 2023 và các văn bản có liên quan.

1.2. Chủ động rà soát, tham mưu UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền hoàn

thiện các quy định có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước
trên địa bàn đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023,

Nghị định số 53/2024/NĐ-CP, Nghị định số 54/2024/NĐ-CP của Chính phủ,
Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT, Thông tư số 04/2024/TT-BTNMT, Thông tư

số 05/2024/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường, trong đó lưu ý đến
các quy định liên quan đến vùng cấm, vùng hạn chế khai thác nước dưới đất theo

hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số
3201/BTNMT-TNN ngày 20/5/2024; tham mưu tổ chức lập, quản lý hành lang

bảo vệ nguồn nước; điều hoà, phân phối tài nguyên nước; phòng, chống, khắc
phục tác hại do nước gây ra, cấp, gia hạn, điều chỉnh… giấy phép về tài nguyên

nước; phân vùng chức năng nguồn nước mặt; xác định, tổ chức việc công bố vùng
bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt; xác định, điều chỉnh dòng chảy tối
thiểu; bảo vệ nước dưới đất…

1.3. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, đôn đốc và yêu cầu các tổ chức, cá nhân khai
thác, sử dụng tài nguyên nước thuộc trường hợp phải đăng ký hoặc phải có giấy

phép khẩn trương thực hiện thủ tục đăng ký hoặc nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép
tới cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo

rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước đã được
cấp giấy phép thuộc trường hợp phải nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước

2

mà chưa nộp hồ sơ kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước khẩn
trương thực hiện nộp hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước tới cơ

quan nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật nhằm đảm bảo
tính nghiêm minh, bình đẳng của pháp luật, tránh thất thoát tài nguyên và thất thu

ngân sách Nhà nước.

1.4. Tổ chức cập nhật thông tin của giấy phép tài nguyên nước tại địa chỉ

https://gstnn-gp.monre.gov.vn theo chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại
Văn bản số 638/BTNMT-TNN ngày 10/3/2023 và tiếp tục cập nhật chậm nhất sau

05 ngày làm việc, kể từ ngày ký ban hành đối với các giấy phép mới do UBND
tỉnh cấp. Trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật nêu

trên, nếu có khó khăn, vướng mắc Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm
tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, phản ánh về Bộ Tài nguyên và Môi trường
để xem xét, hướng dẫn.

2. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ quy định của Luật
Tài nguyên nước năm 2023 và các văn bản có liên quan tiến hành xác nhận đăng

ký khai thác nước dưới đất theo quy định. Đồng thời, chỉ đạo UBND cấp xã tiếp
nhận kê khai việc khai thác nước dưới đất của hộ gia đình để sử dụng cho mục

đích sinh hoạt theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành có

liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tổ chức triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. UBND tỉnh;
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- CVP, PCVP2;
- BBT Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TNMT2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T12:21:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Trọng Hài<nthai-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:34:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:34:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:34:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:34:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!